



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2020

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	16.115.507,19	4.978.323,51	4.978.323,51	5.371.835,73	5.371.835,73	4.611.776,67
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00	404.496,01
SUBTOTAL	16.115.507,19	5.068.323,51	5.068.323,51	5.371.835,73	5.371.835,73	5.016.272,68
(-) DEDUÇÕES	2.430.701,82	868.672,94	868.672,94	810.233,94	810.233,94	944.034,97
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	162.496,01
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	19.570,35	20.000,00	20.000,00	6.523,45	6.523,45	19.039,11
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.411.131,47	798.672,94	798.672,94	803.710,49	803.710,49	762.499,85
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	13.684.805,37	4.199.650,57	4.199.650,57	4.561.601,79	4.561.601,79	4.072.237,71

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
		Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	12.163.863,93	4.054.621,31	4.054.621,31	9.490.561,80	9.490.561,80	3.728.054,81	3.728.054,81	3.557.671,18
(-) Juros e Encargos da Dívida	21.200,00	7.066,67	7.066,67	18.381,29	18.381,29	15.768,23	15.768,23	446,69
SUBTOTAL	12.142.663,93	4.047.554,64	4.047.554,64	9.472.180,51	9.472.180,51	3.712.286,58	3.712.286,58	3.557.224,49
DESPESAS DE CAPITAL	1.831.682,69	610.560,90	610.560,90	600.985,93	600.985,93	108.440,00	108.440,00	246.917,97
(-) Deduções	41.800,00	13.933,33	13.933,33	40.627,26	40.627,26	32.501,80	32.501,80	626,96
Amortização de Dívida	41.800,00	13.933,33	13.933,33	40.627,26	40.627,26	32.501,80	32.501,80	626,96
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	13.932.546,62	4.644.182,21	4.644.182,21	10.032.539,18	10.032.539,18	3.788.224,78	3.788.224,78	3.803.515,50
RESULTADO	-13.932.546,62	-4.644.182,21	-4.644.182,21	-10.032.539,18	-10.032.539,18	-3.788.224,78	-3.788.224,78	-3.803.515,50
RESULTADO	-11.521.415,15	-3.845.509,27	-3.845.509,27	-9.228.828,69	-9.228.828,69	-2.984.514,29	-2.984.514,29	-3.041.015,65
RESULTADO	-247.741,25	-444.531,64	-444.531,64	-5.470.937,39	-5.470.937,39	773.377,01	773.377,01	268.722,21

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-455.568,44	-455.568,44	-423.066,64	32.501,80	32.501,80
(-) Disponibilidade de Caixa	2.240.265,24	2.240.265,24	2.587.680,85	347.415,61	347.415,61
(-) Aplicações Financeiras	94,88	94,88	94,88	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	465,43	465,43	1.749,42	1.283,99	1.283,99
(+) Restos a Pagar Processados	-876.054,97	-876.054,97	-30.494,26	845.560,71	845.560,71
(II) Dívida Consolidada Líquida	909.202,14	909.202,14	2.135.964,25	1.226.762,11	1.226.762,11
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	909.202,14	909.202,14	2.135.964,25	1.226.762,11	1.226.762,11